SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Hic uidetur inuestigandum esse diligenter.* Superius ostendit
MAGISTER tentationis principium extrinsecum. Hic determinat de
principio intrinseco. Et diuiditur in duas. Primo determinat genus
5 primi peccati. Secundo inquirit eius radicem. Secunda ibi: *Solet
autem queri.* Prima in duas. Primo determinat intentum. Secundo
opponit contra determinata, et soluit. Secunda ibi: *His autem opponi
solet.* Prima diuiditur in tres. Primo ostendit genus peccati primo
opponendo in contrarium et determinando. Secundo ostendit
10 quomodo diuersimode fuit elatio in uiro et muliere. Tertio ex hoc
concludit uter eorum plus peccauit. Secunda ibi: *Et talis elatio.* Tertia
ibi: *Ex quo manifeste aduertitur potest.* Et ista diuiditur in duas. Primo
ostendit uter prior peccauit, scilicet uir an mulier. Secundo opponit
in contrarium et determinat. Secunda ibi: *Set huic uidetur contrarium.*
15 Vltima pars, in qua inquirit radicem peccati, diuiditur in duas
secundum duas questiones quas mouet. Secunda ibi: *Si uero queritur.*
Hec est sententia lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit, et proponit primo quod hec fuit radix
et origo illius peccati primorum parentum, quod scilicet in hominis
20 animo processit secundum quosdam elatio, ex qua diaboli suggestioni
consensit hoc ordine, quia prius in muliere quam in uiro, obiicit
autem contra, quia tunc sequeretur quod homo non alterius
suggestione peccauerit, set per propriam superbiam ceciderit sicut
angelus, quod est contra superius dicta. Et respondet quod
25 intelligendum est elationem precessisse, non quidem tentationem, set
opus peccati. Et ideo homo suggestionem peccauit, fuit autem hic ordo
et processus quod precessit diaboli tentatio ex qua post secuta est in
mente elatio, quam secutum est peccatum operis. Vltimo pena
peccati. Postea dicit quod talis elatio fuit in muliere, quia credidit et
30 uoluit habere similitudinem cum equalitate quadam putans esse
uerum, quod diabolus suadebat. Set uir non fuit eodem modo

seductus quo mulier, quia non putauit uerum esse quod diabolus
 suggererat. Aliqua tamen elatio post tentationem in mente uiri fuit,
 quod per auctoritates confirmat. Postea dicit concludendo quod
 mulier plus peccauit quam uir, quia uerum esse quod dixerat diabolus 35
 credit, cum nimia presumptione. Adam uero illud non credit, et
 de penitentia et Dei misericordia cogitauit, magis autem fuit deceptus
 uir quam mulier quantum ad hoc solum, quia putauit peccatum
 commissum esse ueniale quod fuit mortale. Item in hoc minus
 π167^{ra} peccauit uir quam | mulier, quia mulier in se, in proximum et in 40
 Deum, uir autem in se et in Deum tantum. Postea objicit per
 auctoritatem AVGVSTINI, qui ait parem esse utriusque falsum, sicut
 patet in excusatione, ergo et pariter peccauerunt. Et respondet quod
 par fuit utriusque falsus in excusatione peccati, et in esu ligni uetiti.
 Set dicendum est in muliere esse maiorem in eo quod credit et 45
 uoluit esse sicut Deus quod non uir, objicit autem per auctoritatem
 AVGVSTINI ulterius, quia etiam homo uoluit esse sicut Deus. Et
 respondet quod quibusdam uidetur quod Adam aliquo modo
 ambierit esse sicut Deus, non credit tamen istud posse fieri,
 cognoscens falsum esse quod diabolus promittebat, nec tanta 50
 ambitione exarsit sicut mulier exarsit. Aliis uero uidetur quod sic,
 dicitur illud Adam uoluisse, quia illud uoluit mulier que de ipso
 sumpta fuit; ex quibus omnibus concludit quod minus peccauerat uir
 quam mulier. Postea obiicit contra dicta, quia secundum ISIDORVM
 peccatum quandoque fit ex ignorantia, quandoque ex industria, 55
 etiam Eua uidebatur ex ignorantia peccasse, Adam autem ex
 industria, ergo uir magis peccauit quam mulier. Et respondet quod
 mulier in hoc peccauit per ignorantiam, quia uerum esse putauit
 quod diabolus suadebat, non tamen in hoc quod non nouit illud esse
 mandatum Dei, et ideo excusari a peccato per ignorantiam non 60
 potuit, quia omnis excusatio tollitur ubi mandatum non ignoratur, et
 peccatum est secus agere, ubi etiam distinguit de ignorantia quoniam
 est quedam que excusat, et est quedam ignorantia uincibilis, quedam
 non uincibilis. Est enim triplex ignorantia. Vna eorum qui scire
 nolunt et tamen possunt; hec autem non excusat a peccato, set ipsa 65
 est peccatum. Alia eorum qui uolunt, scire set non possunt et hec
 excusat, quia non est peccatum, set pena peccati. Tertia est illorum
 qui simpliciter nesciunt neque renuentes neque proponentes scire, et
 hec aliquo modo, set non plene excusat, quod auctoritate AVGVSTINI
 confirmat. Postea querit cum natura hominis esset sine uitio, unde 70

processit consensus mali. Et respondet quod ex libero arbitro uoluntatis quod homo fieret deterior, fuit in diabolo qui suavit et in homine qui consensit et quamuis libero arbitrio sit bonum, ex eo tamen malus consensus emanauit. Vltimo queritur utrum uoluntas
 75 illud peccatum precessit. Respondet quod cum peccatum in uoluntate et in actu consistat, uoluntas actum precessit, set ipsam malam uoluntatem alia mala uoluntas hominis precessit, et quod illa mala uoluntas ex diaboli persuasione, et libero hominis arbitrio prodiit, et in hoc terminatur etc.

QVESTIO PRIMA

VTRVM PRIMVM PECCATVM PRIMI HOMINIS FVERIT SVPERBIA

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum primum peccatum primi hominis fuerit superbia. Et uidetur quod non, quia
 5 primum uitium hominis opponitur prime uirtuti. Set prima uirtus est fides que est fundamentum spiritualis edificii, ergo primum peccatum fuit infidelitatis.

[2] Item Rom. dicitur quod per unius hominis inobedientiam peccatum intrauit in mundum, ergo primum peccatum hominis
 10 fuit inobedientia.

[3] In contrarium est quod dicitur Eccle. 10: *initium omnis peccati superbia*, set peccatum primorum parentum fuit peccandi initium generi humano, ergo etc.

4 Et ... 7 infidelitatis] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, arg. 2 (549)

5 Set ... 7 infidelitatis] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, arg. 2 (186a)

6 fides ... edificii] Thom., *Super Sent.*, III, 31, 2, 1, 1, arg. 1 (985, §86); *S.th.*, II-II, 8, 8, arg. 2

8 Item ... 10 inobedientia] cf. Thom., *S.th.*, II-II, 163, 1, arg. 1; *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, arg. 3 (549); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, sed contra 2 (186b)

Rom ... inobedientiam] *Rom.*, 5,19

9 peccatum¹ ... mundum] *Rom.*, 5,12

11 In ... 13 etc] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, sed contra 1 (186a); cf. etiam Thom., *S.th.*, II-II, 163, 1, sed contra; *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, sed contra 1 (549); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 22, 1, 1, sed contra (201a)

Eccle ... 12 superbia] *Eccle.*, 10,15

[4] Responso. Dicenda sunt duo. Primum est, quod in actu primorum parentum fuerunt realiter multa peccata. Primum tamen eorum fuit superbia. Primum patet, quia ubicunque sunt plures deformitates, quarum una non est per se determinatiua alterius, ibi sunt plura peccata; set ita fuit in actu primorum parentum, ergo et cetera. Maior patet, quia licet bonum sit ex tota causa, malum tamen est ex partialibus defectibus; et ideo quot sunt defectus uoluntarii, tot sunt peccata, nisi unus sit alterius per se determinatiuus, ut si aliquis cognoscit non suam in loco sacro, ibi sunt due deformitates et duo peccata, quia est ibi peccatum fornicationis et uiolatio sacri loci, ex eo quod illarum duarum deformitatum una non determinat alteram, unde una potest separari ab altera et econuerso. Minor similiter patet, quia in peccato primorum parentum fuit duplex deformitas, scilicet appetitus proprie excellentie, in hoc quod dicit serpens: *Eritis sicut Dii*, et inobedientia precepti discipline, et transgressio in esu fructus ligni uetiti, et harum una non est per se determinatiua alterius, ut de se patet, ergo etc.

[5] Secundum patet, quia appetitus finis precedit appetitum eorum que sunt propter finem; set appetitus proprie excellentie, qui pertinet ad superbiam, fuit finis propter quem incurrerunt inobedientiam in esu ligni, sicut haberi potest ex uerbo tentationis cui consenserunt: *Scit enim Deus quod quocunque die ex eo comederetis, eritis sicut Dii*, ergo etc. Et istud est satis uerisimile, ut sicut diabolus ceciderat per superbiam, sic tentaret principaliter hominem de superbia.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod illud quod est in compositione primum est ultimum in resolutione. Et ideo deberet sic argui quod sicut fides est prima uirtus, sic infidelitas est ultimum uitium; neque tamen hoc ualeret, quia non est connexio uel ordo in uitiiis, sicut est in uirtutibus, ut alias dicitur, scilicet in III libro. Et si

19 licet ... 21 peccata] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, resp. (r86b)

bonum ... 20 defectibus] ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 4 (298d-299a)

28 Eritis ... Dii] *Gen.*, 3,5

33 set ... 36 Dii] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, sol. (550)

36 Scit ... Dii] *Gen.*, 3,5

39 quod² ... 40 resolutione] Thom., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, ad 2 (550)

43 ut ... libro] cf. infra, III, 36, 3 et 4 (279rb-vb)

43 scilicet ... libro] distinctione 36 questione 3 et 4 *i.m. add. π*

45 esset ordo, non esset ordo temporis, de quo nunc loquimur, querendo quale fuerit primum peccatum hominis.

[7] Ad secundum dicendum quod inobedientia ut nominat speciale peccatum est contemptus precepti; et sic non inrauit peccatum in mundum per inobedientiam unius hominis. Alio modo nominat conditionem generalem consequentem omne peccatum
50 mortale, inquantum omne peccatum mortale habet annexam transgressionem precepti; et sic loquitur APOSTOLVS.

QVESTIO SECVNDA

VTRVM PRIMVS HOMO APPETIERIT ESSE VT DEVS

[1] Deinde queritur circa eandem distinctionem utrum primus homo appetierit esse ut Deus. Dicendum primo quod sic. Secundo
5 uidendum est in quo appetierit esse ut Deus.

[2] Primum patet, quia primi parentes illud appetierunt quod a tentatore fuit eis propositum, alias non peccassent ex alterius suggestionem, set illud fuit: *Eritis sicut Dii*, *Gen.* 3; ergo et cetera. Item hoc irrisi sunt ibidem. *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est*,
10 ergo in hoc peccauerunt.

[3] Circa secundum notandum quod esse ut Deus potest accipi dupliciter. Vno modo per equalitatem, alio modo per quamdam imitationem. Primum non cadit sub appetitu, nisi precedente nimio errore; cum nulla creatura possit appetere non esse, gradus autem
15 superior includat impossibilitatem gradus inferioris, nedum in Deo respectu creaturarum, set in creatura una respectu alterius, patet quod non solum est impossibile intellectui non erranti appetere equalitatem Dei, set etiam creature inferiori appetere equalitatem creature superioris, saltem in essentialibus, respectu autem Dei nulla
20 equalitas potest appeti nisi in essentialibus, cum omnia abstracta in

46 Ad ... 51 Apostolus] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, ad 3 (550); cf. etiam Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 1, ad 1 (187a)

8 Eritis ... 3] *Gen.*, 3,5

9 Ecce ... nobis] *Gen.*, 3,22

11 esse ... 13 imitationem] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 2, resp. (187b); cf. etiam Thom., *S.th.*, II-II, 163, 2, resp.

eo transeant in essentiam. Vnde AVGVSTINVS S u p e r G e n e s i m :
Non arbitror uirum si iam spirituali mente peditus erat uoluisse esse
sicut Deus. Alia est similitudo imitationis, que est duplex. Quedam
proportionata nature ipsius appetentis, et hanc appetere non est malum,
si appetatur eo modo et ordine quo appetenda est. Alia improportionata, 25
que excellit ordinem et modum nature appetentis, et hanc appetere
semper est malum, potuit ergo primus homo appetere esse ut Deus
per aliquam imitationem forte in scientia, ut fuerat a tentatore
propositum: Eritis sicut Dii scientes bonum et malum. Et peccauit uel
appetendo similitudinem sibi improportionatam uel proportionatam, 30
set absque debito modo et ordine.

QVESTIO TERTIA

VTRVM IGNORANTIA SIT PECCATVM

[1] Postea queritur utrum ignorantia sit peccatum. Et uidetur quod
 sic, quia *quando actus non est malus, uoluntas de illo non est mala; set*
uoluntas ignorandi ea que homo tenetur scire mala est; ergo et ipsa 5
 ignorantia est mala, set non pena, ergo est culpa.

[2] Item I C o r . 14: *Si quis ignorat, ignorabitur, id est reprobabitur*
secundum G l o s s a m . Set nullus reprobabitur nisi propter peccatum,
 π167va ergo etc. |

[3] In contrarium est quia *peccatum directius opponitur gratie quam* 10
scientie; set priuatio gratie non est culpa, set pena consequens
peccatum; ergo ignorantia que est priuatio scientie non est peccatum.

21 Vnde ... 23 Deus] Aug., *De Gen. ad litt.*, XI, 42 (378,21-23); ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 2, arg. 2 (187a); cf. etiam Lomb., *Sent.*, II, 22, 3, n.4 (442,15-16); *Coll. in Paul. Epist.*, I *Ad Tim.*, 2,1 (341B); Thom., *Super Sent.*, II, 5, 1, 2, arg. 1 (145); *De malo*, 7, 7, arg. 12 (177,84-87)

23 Alia ... 27 malum] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 1, 2, resp. (187b)

29 Eritis ... malum] *Gen.*, 3,5

4 quando ... 5 est] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, arg. 5 (189a)

7 Item ... 9 etc] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, arg. 1 (189a); cf. etiam Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 1, sed contra 1 (557); cf. etiam *S.th.*, I-II, 76, 2, sed contra; *De malo*, 3, 7, sed contra 1 (80,70-73); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 22, 1, 2, sed contra 2 (277b)

Si ... ignorabitur] I *Cor.*, 14,38

id ... 8 Glossam] *Glossa Ord. I Cor.* (332a): idest improbabitur
 10 peccatum ... 12 peccatum²] Thom., *S.th.*, I-II, 76, 2, arg. 2

[3] Responso. Ignorantia eorum que quis non tenetur scire uel non potest nullo modo est peccatum; de ignorantia uero eorum que
 15 aliquis tenetur scire et potest dicendum quod nunquam est peccatum secundum se, set ratione addiuncti, quod est negligentia addiscendi uel uoluntas non addiscendi. Quod patet dupliciter. Primo considerando peccatum secundum seipsum. In hoc enim differunt
 20 malum et peccatum quia priuatio cuiuscunque perfectionis debite est malum, set peccatum dicit solam priuationem secunde perfectionis, que est operatio uel debite rectitudinis in operatione, ut plenius patebit inferius; set ignorantia secundum se dicit priuationem scientie et non priuationem operis uel perfectionis in operatione, nisi incomitatiue, inquantum ignorantia concomitatur negligentiam
 25 addiscendi uel uoluntatem non addiscendi; ergo etc. Secundo patet idem comparando culpam ad meritum, quia circa idem sunt; set constat quod meritum per se consistit in actu et non in habitu, ergo et culpa seu peccatum. Ignorantia autem dicit priuationem habitus et non actus, nisi concomitatiue; ergo etc.

[4] Item et illa ratio est bona que communiter ponitur, quod si ignorantia esset peccatum, tamdiu peccaret homo, quamdiu ignoraret; consequens est falsum, ergo et antecedens. Neque ualet solutio que datur, scilicet quod ignorantia sicut et alia peccata omissionis solum est peccatum pro illo tempore pro quo preceptum
 35 affirmatiuum cui opponitur obligat, preceptum autem affirmatiuum non obligat ad semper, set pro loco et tempore quo occurrit materia precepti facienda, propter quod ignorans non semper actu peccat, set pro tempore quo quis per preceptum obligatur ad aliquid faciendum, quod per ignorantiam dimittitur.

[5] Set istud non ualet, quia licet *preceptum affirmatiuum non obliget ad semper*, ita ut semper actu impleatur uel actu de eo cogitetur, obligat tamen ad semper secundum habitum, ita scilicet ut

14 de ... 16 addiscendi] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 1, sol. (557); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 22, 2, 2, resp. (214a); Alb., *Super Sent.*, II, 22, 1, 7, sol. (382b)

19 priuatio ... malum²] Thom., *S.c.g.*, I, 71 (67b); *De malo*, I, 2, resp. (11,195-197)

21 ut ... 22 inferius] cf. infra, II, 35, 1, §4

30 si ... 32 antecedens] Thom., *S.th.*, I-II, 76, 2, arg. 5; Aeg. Rom., *Ord.*, II, 22, 2, 2, arg. 5 (214aA)

33 ignorantia ... 39 dimittitur] Thom., *S.th.*, I-II, 76, 2, ad 5

35 preceptum ... 36 semper] cf. Alb., *Super Sent.*, II, 22, 1, 7, sol. (383a)

38 pro ... obligatur] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 1, ad 5 (558)

40 preceptum ... 41 semper¹] Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 1, ad 5 (558)

homo semper sit ita dispositus, quod semper sit paratus implere preceptum quoties occurrit faciendum. Hec autem dispositio tollitur per ignorantiam eorum que quis tenetur scire. Et ideo si ignorantia 45 secundum se esset culpa, quandiu quis ignoraret, tandiu peccaret. Non sic autem si ponatur culpa, non quidem secundum se, set ratione adiuncti, scilicet negligentie addiscendi; tunc enim non semper est peccatum, set solum quando est tempus acquirendi scientiam quam habere tenetur. 50

[6] Ad primum argumentum dicendum quod non solum uoluntas est culpabilis qua uolumus malum culpe, set etiam qua uolumus aliquid quo proni sumus ad culpam; et cuius oppositum retraheret a culpa, et sic est cum quis uult ignorare ea que tenetur scire.

[7] Ad secundum dicendum quod illud intelligitur de ignorantia 55 non ratione addiuncti, scilicet negligentie addiscendi, et eodem modo exponde sunt similes auctoritates Canonis seu Sanctorum, si que tales inueniantur.

QUESTIO QVARTA

VTRVM IGNORANTIA EXCVSET PECCATVM

[1] Vtrum ignorantia excuset peccatum. Et uidetur quod non, quia *qui per ebrietatem homicidie committit peccat per ignorantiam*; set *talis* non excusatur, nec a toto nec a tanto, imo meretur *duplices* 5 increpationes secundum PHILOSOPHV M I I I E t h i c o r u m , ergo etc.

55 Ad ... 58 inueniantur] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, ad I (189b)

58 inueniantur] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, ad I (189b)

4 qui ... 7 etc] Thom., *De malo*, 3, 8, arg. 3 (82,15-19); *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, arg. 2 (559); *S.th.*, I-II, 76, 4, arg. 4; Aeg. Rom., *Ord.*, II, 22, 2, 4, arg. 3 (219bC); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 3, arg. 3 (190a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 22, 1, 3, arg. 2 (278a); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 22 (T94va; Vb65va)

5 meretur ... 6 Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, III, 5, 1113b31-32: transl. uetus

[2] Item super illud Ad Rom. 2: *Ignorans* quomodo *benignitas* etc., dicit Glossa AMBROSII: *Grauisime peccas quia ignoras*, set *quod aggrauat peccatum non excusat*, ergo etc.

[3] In contrarium est quod APOSTOLVS dicit I Tim.: *Misericordiam consecutus sum, quia ignoranter feci; set nihil prouocat ad misericordiam, nisi peccatum excuset uel alleuiet*; ergo etc.

15 [4] Responso. Ignorantia potest se habere ad actum dupliciter, causaliter uel concomitatiue. Causaliter quando si non ignoraret, non faceret. Concomitatiue uero quando quis ignorans facit et nihilominus faceret, si non ignoraret. Et est differentia inter hos duos modos, quia primus dicitur | agere ignorans et per
20 ignorantiam, unde et abscedente ignorantia est penitens. Secundus uero dicitur ignorans agere, set non per ignorantiam, nec ignorantia abscedente penitet. Et hoc patet clare ex III Ethicorum.

π167vb

[5] De ignorantia igitur concomitatiua, cum *per accidens se habeat*
25 *ad actum*, dicendum quod non excusat peccatum nec alleuiat, neque tamen aggrauat. Cuius ratio est quia omnis circumstantia excusans, alleuians uel aggrauans est conditio operis ipsum informans, et non est solum conditio operantis actum concomitans, sicut actus fidei informis est bonus, quia informitas fidei non est conditio fidem
30 informans, set concomitans ratione credentis qui caret gratia; unde ex infirmitate non sortitur actus fidei aliquam rationem mali. Et simile

8 Item ... 10 etc] Thom., *De malo*, 3, 8, arg. 1 (82,3-9); *S.th.*, I-II, 76, 4, arg. 3; *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, arg. 1 (558-559); *Aeg. Rom.*, *Ord.*, II, 22, 2, 4, arg. 1 (219bB); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 3, arg. 1 (190a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 22, 1, 3, arg. 1 (278a); Bonau., *Super Sent.*, II, 22, 2, 3, sed contra 2 (526a); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 22 (T94va; Vb65va)

Ad ... benignitas] *Rom.*, 2,4

9 Grauisime ... ignoras] Lomb., *Coll. in Paul. Epist., Ad Rom.*, 2,4 (1338D); ap. Alb., *Super Sent.*, II, 22, 1, 9, arg. 3 (385a)

11 In ... 14 etc] Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, sed contra 1 (559); cf. etiam *S.th.*, I-II, 76, 4, sed contra; *Aeg. Rom.*, *Ord.*, II, 22, 2, 4, sed contra 1 (219bD); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 3, sed contra 1 (190a); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 22 (T94va; Vb65va)

12 Misericordiam ... feci] I *Tim.*, 1,13

15 Ignorantia ... 23 Ethicorum] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, sol. (560); cf. etiam Iac. Met., *Super Sent.*, II, 22 (T94va; Vb65vb)

22 Et ... Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, III, 1, 1101b18-1101b2

24 per ... 25 actum] Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, sol. (560)

25 dicendum ... 26 aggrauat] Infra distinctione 4 questione 2 numero 11 *i.m. add. π*

est de similibus circumstantiis quantum ad rationem boni uel mali, excusando, alleuiando uel aggrauando. Set ignorantia que solum concomitatiue se habet ad actum non est conditio operis ipsum informans, set est solum conditio operantis actum concomitans, ergo 35 etc.

[6] Ignorantia autem causalis aut est eorum que non tenemur aut non possumus scire, que dicitur inuincibilis, aut est eorum que possumus scire et tenemur, que dicitur uincibilis. Prima omnino excusat, si sit inuincibilis secundum se et secundum causam suam, 40 quod dico propter ebrium ex ebrietate peccantem, cuius ignorantia inuincibilis est secundum se, quia tunc non potest iudicare quid agendum sit uel non agendum, tamen non est inuincibilis secundum causam suam, quia pouit se non inebriare, et ita non ignorare, et ideo omnino non est excusatus. 45

[7] Ignorantia autem uincibilis aut est in uniuersali, et dicitur *ignorantia iuris*, aut in particulari, que uocatur *ignorantia facti*. Prima aut est directe affectata, ut homo liberius peccet, et hec non excusat set aggrauat, aut non est directe affectata, set prouenit ex quadam negligentia, et hec licet non excuset ex toto sequens peccatum, 50 alleuiat tamen. *Ignorantia* autem particularis seu *facti aut est adhibita debita diligentia* et dando operam rei licite, *et hec omnino excusat*, sicut fuit de Iacob cognoscendo Lyam quam credebat esset Rachelem in quam consenserat, *aut est non adhibita debita diligentia* uel dando operam rei illicite, *et hec omnino non excusat*, potest tamen plus uel 55 minus alleuiare si non fuerit directe affectata.

[8] Horum autem omnium talis est ratio. Sicut se habet ignorantia ad causandum uel non causandum uoluntarium ad augendum uel minuendum, sic se habet ad excusandum peccatum uel non excusandum, ad aggrauandum uel alleuiandum; cuius ratio est quia 60 eo ipso aliquid imputatur ad meritum uel ad culpam, quia est uoluntarium, et quantum est uoluntarium tantum imputandum. Set

37 Ignorantia ... 39 uincibilis] cf. Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 22, 1 (G43vb)

39 Prima ... 45 excusatus] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, sol. (560-561); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 22, 2, 4, resp. (220aD-bA); Bonau., *Super Sent.*, II, 22, 2, 3, ad 5 (527b)

46 Ignorantia ... 56 affectata] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 3, ad 2 quaest. (190b-191a); Henr. de Gand., *Quodl.*, XII, 25, sol. (133,41-134,60); Guill. de la Mare, *Super Sent.*, II, 22, 4, resp. (285,48-52); cf. etiam Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, sol. (560); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 22, 2, 4 resp. (220bC-221aA); ignorantia iuris et facti: etiam ap. Bonau., *Super Sent.*, II, 22, 2, 1, sed contra 2 (522a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 22, 1 (G43vb-44ra)

ignorantia se habet ad causandum uoluntarium uel inuoluntarium ad
agendum ipsum uel diminuendum modo quo dictum est, ut patet
65 deducendo per membra supra dicte diuisionis, ergo etc. Quod autem
dictum est, quod ignorantia causalis quandoque excusat, alleuiat uel
aggrauat, intelligendum est quando ignoratur illud quod in actu
ponit rationem peccati, non autem de ignorantia aliorum.

[9] Argumenta procedunt suis uiis. Quod enim primo dicitur,
70 quod ebrius meretur duplices increpationes, dicendum quod uerum
est, quia duo peccata committit, scilicet ebrietatem et homicidium,
nihil tamen prohibet quod occidendo minus peccet quam si non
fuisset ebrius in quantum est in illo peccato minus de uoluntario, non
tamen totaliter excusatur, quia ignorantia eius non tollit totaliter
75 uoluntarium quia ipsa uoluntaria fuit.

[10] Ad secundum dicendum quod AMBROSIUS *loquitur de
grauitate periculi non peccati*, quia qui nescit morbum non querit
remedium, nihil tamen prohibet sequens peccatum esse minus
ratione precedentis ignorantie, licet sit periculosius ignorantia
80 durante.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXIII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Preterea queri solet*. Superius determinauit MAGISTER de peccato
primi hominis quantum ad tentationem et quantum ad radicem. Hic
determinat de peccato isto quantum ad Deum permittentem. Et
5 diuiditur in duas. Primo determinat quare hominem Deus tentari
permisit. Secundo ut magis appareat iustitia permittentis dicit
qualiter | Deus primum hominem dotauit. Secunda ibi: *Qui* ^{*π168m*}
secundum animam. Prima diuiditur in quinque secundum quinque
questiones quas mouet. Secunda ibi: *Mouentur etiam quidam*. Tertia
10 ibi: *Addunt etiam*. Quarta ibi: *Item inquirunt posset Deus*. Quinta ibi:
Item inquirunt. Secunda pars principalis diuiditur in duas. Primo

65 Quod ... 68 aliorum] cf. Thom., *De malo*, 3, 8, ad 3 (84,160-163)

76 Ad ... 78 remedium] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 22, 2, 2, ad 1 (561); cf. etiam Alb.,
Super Sent., II, 22, 1, 9, ad 4 (385b)

Ambrosius ... 77 peccati] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 22, 2, 3, ad 1 (190b)

2 Preterea ... solet] Lomb., *Sent.*, II, 23, 1 (447,15)

determinat intentum. Secundo mouet incidentem questionem. Secunda ibi: *Si queritur*. Et hec est sententia et diuisio lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit et querit primo quare Deus hominem 15
tentari permisit quem decipi presciebat. Et respondet quod ad
saluandam conditionem nature in qua laudabilius est non consentire
tentationi quam tentari non posse. Postea querit quare Deus creauit
quos malos presciebat futuros. Respondet quod propter bonum quod
uolebat elicere. Postea querit quare non fecit hominem impeccabilem. 20
Et respondet quod melius fuit utranque naturam condere, unam
scilicet que peccare non posset, qualis est natura angeli per gratiam
confirmantem, et eam que peccare et non peccare posset, si uellet,
qualis in homine fuit, ut ex utraque uberius laudaretur. Postea querit
quare Deus qui poterat eos uoluntate sua saluare non saluauit. Et 25
respondet quod maluit eos nature sue relinquere, ut non infructuose
boni essent, nec impune mali. Postea querit cum Deus sit
omnipotens, quare uoluntatem eorum non conuertit ad bonum. Et
respondet quod uoluntatis eius causa querenda non est. Postea dicit
quod homo creatus statim accepit diuinitus scientiam que ad suam 30
conditionem pertinebat. Fuit autem triplici cognitione rerum
preditus, scilicet rerum propter se creatarum et creatoris et sui ipsius;
habuit enim cognitionem creaturarum, qui curam earum erat
habiturus. Aliter enim eis nomina non imposuisset, et hanc
cognitionem per peccatum non perdidit, habuit etiam cognitionem 35
de creatore, non tamen per enigma, set per quandam interiorem
inspirationem, non tamen ita claram sicut in patria habent sancti,
habuit etiam cognitionem sui; sciuit enim quid deberet superiori suo,
scilicet Deo, quid equali, scilicet homini, quid inferiori, scilicet aliis
creaturis. Ultimo inquirendo dicit quod futurum euentum circa 40
suum statum non cognouit, sicut nec angelus suum casum presciuit,
ut dictum est, et in hoc terminatur, etc.

QVESTIO PRIMA

VTRVM ALICVI CREATVRE POSSIT CONFERRI QVOD SIT IMPECCABILIS
PER NATVRAM

[1] Circa distinctionem istam queritur utrum alicui creature possit
5 conferri quod sit impeccabilis per naturam. Et uidetur quod sic, quia
impossibile est illum actum esse defectuosum, cuius principium est
immutabiliter unitum sue regule; set alicui creature potest conferri
quod per naturam suam sic sit immutabiliter unita deo per uisionem
claram, sicut uniuntur nunc beati per gratiam; ergo sicut beati sunt
10 impeccabiles per gratiam et ex immutabili unione sue uoluntatis ad
Deum tanquam ad regulam, sic illa creatura esset impeccabilis per
naturam suam. Maior patet, quia non est defectus in actione, nisi
quia actio discordat e rectitudine sue regule. Minor probatur
multipliciter. Primo, quia illud potest communicari creature, quod
15 non trahit ipsam extra limites creature; set uidere Deum per
essentiam ex naturalibus non trahit creaturam extra limites creature,
quia nihil trahit creaturam extra limites suos, nisi sit perfectionis
infinite; hoc enim solum facit creaturam non esse creaturam, set
creatorem; uidere autem Deum per essentiam et ex naturalibus non
20 est perfectionis infinite; demus enim quod aliquis uideat Deum per
naturam sicut uident nunc beati per gloriam, nec hic nec ibi est
perfectio infinita, set finita, et actus finitus, ideo etc.

[2] Item lumen glorie non excedit in infinitum lumen nature, cum
utrunque sit aliquid creatum; poterit ergo creari angelus, cuius lumen
25 naturale equabitur in essentia et uirtute lumini glorie alterius, et sic
ex naturalibus uidebit Deum per essentiam, sicut nunc uident beati
per gloriam, et eodem modo erit impeccabilis.

[3] Item sicut se habet uisus corporalis ad omnia uisibilia sic se
habet intellectus ad omnia intelligibilia. Set Deus | posset facere *π168rb*
30 uisum corporalem tante efficacie quod uideret omnia uisibilia absque
exteriori lumine superaddito, ergo similiter posset facere intellectum
tante efficacie quod uideret uel intelligeret omne intelligibile absque
lumine glorie superaddito; et sic idem quod prius.

28 Item ... 33 prius] cf. infra, IV, 49, 2 (207-327)

9 sicut beati] *iter: π*

[4] In contrarium arguitur quia impossibile est eidem secundum idem inesse opposita, secundum aliud uero nihil prohibet; set liberum arbitrium creature secundum naturam inest posse adherere sue regule uel non adherere, quod est posse peccare uel non posse peccare; ergo per naturam non potest ei inesse non posse peccare.

[5] Item ad illud quod est supernaturale nihil potest attingere per naturam; set uisio Dei per essentiam, ex qua creatura fit impeccabilis, est finis creature supernaturalis; ergo ad hanc non potest aliqua creatura attingere per naturam, ergo etc.

[6] Item quando *aliquod accidens* inest inferiori nature, tamen *ex influentia superiorum non potest inferior natura illud accidens per naturam habere, nisi efficeretur nature superioris, sicut si aer non illuminaretur nisi per ignem, non posset aer de sua natura esse lucidus, nisi actu fieret ignis; set confirmatio in bono inest creature rationali per gratiam, que est quoddam spirituale lumen et similitudo increati luminis*; ergo impossibile est quod hoc habeat creatura per naturam, nisi efficeretur diuine nature, quod est impossibile, ergo etc.

[7] Responsio. Questio ista uel intelligitur absolute de creatura, an possit fieri per naturam impeccabilis, uel stricte de creatura rationali intellectuali, que est liberum arbitrium. Si primo modo, certum est quod Deus potest facere et multas fecit creaturas impeccabiles per naturam, scilicet omnes creaturas irracionales, quia liberum arbitrium est *quo peccatur et recte uiuitur*, sicut nunc loquimur de peccato. Set creature irracionales carent libero arbitrio, ergo peccare non possunt sicut nec recte uiuere rectitudine meriti. Si secundo modo, sic esset uidendum per quid competit creature posse peccare et utrum illud necessario insit omni creature uel utrum oppositum possit ei inesse per naturam. Primum autem istorum declaratum fuit prius, ubi ostensum fuit quod impossibile est peccatum esse in uoluntate, nisi precedente aliquo defectu in ratione, siue ille defectus sit error uel

34 impossibile ... 38 peccare²] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 23, 1, 1, resp. (194a); cf. etiam Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 23, 1, 1, sed contra 1 (282a)

43 Item ... 50 etc] Thom., *Super Sent.*, II, 23, 1, 1, ad 5 (568-569); cf. etiam *De uerit.*, 24, 7, sed contra 2 (697,92-101)

53 Si ... 58 meriti] cf. Duns Scot., *Report.*, II, 23, q. unic., ad 1 (109a)

55 liberum ... 56 uiuitur] Lomb., *Sent.*, II, 26, 3, n.2 (473,12-13); II, 28, 2, n.2 (489,11); ex Aug., *Retract.*, I, 9, 4 (26,95)

53 est¹] *iter. π* 59 utrum ... 61 naturam] distinctione 5 questione 1 et 2. Et distinctione 7 questione 1 *i.m. add. π*

nescientia uel inconsideratio. Ac per hoc patet quod si potest
 65 communicari creature, quod ex naturalibus semper actu et sine errore
 consideret omnes circumstantias ex quibus aliquid potest iudicari
 eligibile uel fugibile, uel etiam si hoc actu consideret, quando aliquid
 occurrit eligendum uel fugiendum, quod talis creatura esset
 impeccabilis per naturam, si uero non, non.

70 [8] Dicendum ergo quod eligibilia et circumstantie eligibilium aut
 deducuntur solum ex principiis legis nature aut deducuntur ex
 principiis et dictamine legis supernaturalis, puta fidei uel discipline; si
 primo modo, sic dicendum est quod Deus potuit facere, et forte fecit,
 creaturam impeccabilem per naturam. Cuius ratio est duplex. Prima,
 75 quia maioris ambitus sunt ea que deducuntur ex primis principiis
 practicis, quia plura sunt cognoscibilia a creatura quam agibilia per
 ipsam. Set Deus potest facere, et forte iam fecit, creaturam que actu
 cognoscit omnia speculabilia naturalia et omnes habitudines eorum
 naturales, uel saltem dum cognoscit actu aliquod ens naturale actu,
 80 uidet in eo omnes habitudines naturales et circumstantias; hoc enim
 ponitur de angelis, quod non per discursum, set intuitiue uident in
 natura rei quecunque ei attribuuntur naturaliter uel ab ea
 remouentur; ergo similiter potest communicari alicui creature uel
 iam communicatum est quod actu et sine errore consideret omnia
 85 agibilia ab ipsa, uel saltem dum occurrit aliquid eligendum actu et
 sine defectu uidet omnes circumstantias secundum quas illud est
 eligibile uel non eligibile, quo inexistente peccare non potest, ut
 deductum est in primo articulo, ergo etc.

[9] Secunda ratio talis est: sicut est gradus in corporalibus, sic in
 90 spiritualibus; set est aliquod corpus quod ex gradu sue nature habet
 non solum quod sit in se perfectum, set etiam in operatione actuali,
 quoad omnia illa que sunt et que esse possunt, sic quod statim ut
 essent actioni ipsius subiicerentur, ut patet de sole uel saltem de
 corpore celesti, ergo similiter in creaturis spiritualibus est dare aliqua
 95 que | non solum sunt perfecta in se, set etiam in propria operatione *π168va*
 respectu omnium aliorum que sunt uel esse possunt, sic quod statim
 ut essent actioni eius subiicerentur, operatio autem propria substantie

80 hoc ... 83 remouentur] cf. supra, II, 5, 2, §14

80 hoc ... 81 discursum] supra distinctione 3 questione 8 et distinctione 5 questionibus 1
 et 2 *i.m. add. π*

spiritualis est intelligere; ergo etc. His autem stantibus non potest peccare, quare possibile est creaturam dare que per naturam sit impeccabilis, quoad legem naturalem. 100

[10] Si autem aliquid iudicetur eligibile per deductionem factam ex altioribus principiis, puta fidei uel discipline, sic dico quod respectu talium non potest creatura esse impeccabilis per naturam, supposito quod legem hanc acceperit, alioquin contra eam peccare non posset, quia lex nullum ligat antequam data sit. Et hoc patet statim ex ipsa 105 ratione terminorum, quia cognitio talium principiorum aut deductio ex ipsis non potest haberi per naturam. Item patet connectendo priorem rationem sic: ubicunque potest esse error uel inconsideratio debitarum circumstantiarum rei eligibilis, ibi potest esse defectus et peccatum debite electionis; set in omni creatura potest esse error uel 110 inconsideratio debitarum circumstantiarum rei eligibilis, circumstantiarum dico, que sumuntur ex lege supernaturali fidei uel discipline; has enim nulla creatura potest nosse secundum se, cum dependeant ex mera Dei uoluntate, set noscuntur ex diuina reuelatione, et semel reuelate non semper considerantur quoties illud 115 eligendum occurrit, saltem hoc non habet conditio creature, imo contrarium. Nam sicut intellectus noster propter sui imperfectionem discursiuus est respectu intelligibilium naturalium, nec simul omnes condiciones eorum apprehendit, sic intellectus angelicus imperfectus respectu supernaturalium intelligibilium, nec simul omnes 120 condiciones eorum apprehendit; ideo etc. Patet ergo quod nulla creatura intellectualis potest esse impeccabilis per naturam quoad eligibilia que deducuntur ex principiis legis supernaturalis fidei uel discipline, licet possit esse impeccabilis quoad solum dictamen rationis naturalis, nisi hec deducerentur ex altiore principio, ut 125 dictum est. Et hoc concordat cuidam opinioni supraposite de peccato angeli scilicet quod peccauit transgrediendo preceptum discipline, sicut et homo.

[11] Ad argumenta in oppositum dicendum quod immediata regula rectitudinis uoluntatis est rectitudo rationis que dicta est, scilicet 130 quod homo circa agibile ab ipso consideret actu omnes circumstantias secundum quas est eligibile. Illud autem etsi sit possibile quoad

126 Et ... 128 homo] cf. supra, II, 5, 1, §§9-12

125 ut ... 126 est] distinctione 3 questione 1 *i.m. add. π*

circumstantias que deducuntur ex principiis iuris naturalis, non tamen
 est possibile creature ex naturalibus considerare omnes circumstantias
 135 que deducuntur ex principiis legis supernaturalis, etiam dato quod ex
 naturalibus posset uidere Deum per essentiam, quia, ut alias
 deducetur, uidentes Deum per essentiam, non propter hoc uident ea
 que ad eos pertinent, nisi eis reuerentur, quod est gratie. Prima ergo
 argumenta que probant quod si Deus posset uideri per essentiam
 140 habitu glorie eleuante intellectum ad hoc quod essentiam posset
 creature communicari quod ad hoc attingeret per naturam, non
 probant ex hoc creaturam impeccabilem, quia nec in beatis uisio
 diuina secundum se et absolute sufficit ad impeccabilitatem, ut
 dictum fuit, set ratione reuelationis gratie qua unicuique reuelantur
 145 omnia que ad ipsum pertinent. Vtrum autem ad uidendum Deum
 per essentiam requiratur aliquis habitus uel ad aliquod lumen
 supernaturale uel Deus possit facere quod creatura intellectualis
 ipsum uideat ex puris naturalibus, alias diffusius inquiretur.

[12] Ad argumenta alterius partis dicendum ad primum quod non
 150 est de natura liberi arbitrii adherere sue regule uel non adherere,
 peccare uel non peccare, set hec est conditio liberi arbitrii imperfecti,
 cuius arbitrium potest esse defectuosum, et ideo electio praua, ut
 ostensum est; potest autem esse creatura cuius arbitrium seu
 iudicium potest esse perfectum respectu eorum que deducuntur ex
 155 lege naturali, et per consequens eius electio non potest esse praua.

[13] Ad aliud dicendum quod creatura potest esse impeccabilis
 absque uisione Dei per essentiam, dummodo actu consideret omnes
 circumstantias omnium eligibilium ab ipsa quod potest esse respectu
 eorum que deducuntur ex principiis legis nature, ut dictum est.

160 [14] Ad aliud patet per idem, quia dato quod creatura non | possit *π168vb*
 uidere Deum per essentiam ex puris naturalibus, tamen ex alio potest
 esse impeccabilis, ut dictum est, et tamen nec ratio sufficienter probat
 hoc ipsum; cum enim dicitur quod quando aliquod accidens inest
 inferiori nature per superiorem etc., dicendum quod est uerum si
 165 illud accidens esset unius rationis utrobique, ut patet in exemplo
 eorum; si autem illud accidens non sit unius rationis in eis, non

136 ut ... deducetur] cf. infra, IV, 49, 2

136 ut ... deducetur] Et supra distinctione questione 1 huius *i.m. add. π* 148 diffusius]
coni.: diffusus *π* 149 non ... 151 peccare²] IV distinctione 49 *i.m. add. π*

oportet quod si efficiatur connaturale inferiori nature, quod propter hoc ipsa efficiatur in gradu superioris nature, imo oppositum, quia cum effectus equiuocus nunquam equetur sue cause equiuoce, si gratia et gloria, que sunt effectus dei equiuoci, millesies fierent 170 connaturales creature, non propter hoc ipsa equaretur creatori. Et iterum non ponitur quod gratia uel gloria possint fieri connaturales alicui creature, set quod potest talis creatura fieri a Deo, que tantum possit per suum lumen naturale, quantum potest nunc beatus per lumen glorie, sicut Deus posset creare oculum ita luminosum in se, 175 quod uideret sine exteriori lumine quicquid nos uidemus cum adiutorio luminis. Hoc autem dictum ex superabundanti et disputatiue, quia alias dicitur per quid eleuatur creatura ad uidendum Deum.

QUESTIO SECVNDA

VTRVM PRIMVS HOMO VIDERIT DEVM PER ESSENTIAM

[1] Deinde queritur utrum primus homo uiderit Deum per essentiam. Et uidetur quod sic, quia secundum AVGVSTINVM XIV De ciuitate Dei primo homini *non* deerat *quicquam quod bona uoluntas adipisceretur; set nihil melius bona uoluntas adipisci potest uisione diuine essentie*; ergo hoc in statu innocentie non deerat. 5

[2] Item uita beata consistit in uisione Dei per essentiam; set secundum DAMASCENVM libro II homo in paradiso beatam et omnium diuitem uitam habuit; ergo etc. 10

4 secundum ... 7 deerat] Thom., *S.th.*, I, 94, 1, arg. 2; *De uerit.*, 18, 1, arg. 16 (531,139-145); Alex. Hal., *S.th.*, I-II, n.517, arg. 7 (763b)

Augustinum ... 6 adipisceretur] Aug., *De ciu. Dei*, XIV, 10 (430,10-11)

8 Item ... 10 etc] cf. Thom., *S.th.*, I, 94, 1, arg. 1; *De uerit.*, 18, 1, arg. 11 (530,105-109)

9 Damascenum ... 10 habuit] Ioh. Dam., *De fide orth.*, II, 11 (106,7)

178 alias ... 179 Deum] In IV distinctione 39. questione 2 *i.m. add. π*

[3] In contrarium est quod dicitur I o a n . 1: *Deum nemo uidit unquam.*

[4] Et arguitur ratione quia uidere Deum per essentiam est status comprehensoris et non uiatoris; set Adam in toto statu innocentie
15 fuit uiator, et non comprehensor; ergo etc.

[5] Responso. Cum loquimur de cognitione Dei quam habuit Adam uel habuissent alii in statu innocentie, aut loquimur de cognitione quam habuissent secundum communem statum uel quam habuissent secundum speciale priuilegium. Si loquamur de
20 cognitione quam potuerunt habere ex speciali priuilegio, sic nulli dubium est quin Deus potuerit Ade uel alii cui uoluit manifestare se per essentiam et manifestauit, ut QUIDAM credunt, non solum Ade in raptu quando *immisit soporem in Adam*, ut dicitur G e n . 2 , set etiam Moysi sub lege et Paulo in tempore gratie, ut inuenitur in I I
25 A d C o r . 1 2 . Et de hoc, cum sit de facto, quod dependet ex mera uoluntate diuina, non potest haberi alia certitudo.

[6] Si uero loquamur de cognitione que competebat ei secundum communem statum, sic dicunt QUIDAM quod sicut status innocentie fuit medius inter statum glorie et statum culpe, sic homo in isto statu
30 habuit cognitionem de Deo medio modo, in statu autem glorie uidetur Deus per essentiam, in statu culpe uidetur a nobis *per speculum et in enigmate* ex contuitu creaturarum, set in statu innocentie uidebatur per speciem influxam. Et hoc quidem est nature in angelis, fuit autem gratie communis statui innocentie, ut omnes
35 homines in illo statu ad illum modum cognoscendi Deum attingerent per gratiam, qui competit angelis per naturam. Et huius

11 In ... unquam] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, sed contra 1 (572); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, sed contra 1 (285b); Alex. Hal., *S.th.*, I-II, n.517, sed contra b (764a); Bonau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, sed contra 2 (543a); Jac. Met., *Super Sent.*, II, 23 (T95rb; Vb66rb)

Ioan ... unquam] *Ioh.*, 1,18

13 Et ... 15 etc] Thom., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, sed contra 1 (572); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, sed contra 3 (196a); Bonau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, sed contra 6 (543b)

22 quidam] ap. Thom., *S.th.*, I, 94, 1, resp.; *De uerit.*, 18, 1, arg. 14 (531,124-132); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, resp. (285b)

23 immisit ... 2] *Gen.*, 2,21

24 ut ... 25 12] II *Cor.*, 12,1 sqq.

28 quidam] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, sol. (572-573); cf. etiam Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, resp. (196a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 23, 1 (G44rb); Bonau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, resp. (544b); Alex. Hal., *S.th.*, I-II, n.517, resp. (765b)

31 per² ... 32 enigmate] I *Cor.*, 13,12

36 Et ... 45 gratie] Thom., *Super Sent.*, II, 23, 2, 1, sol. (573)

triplicis uisionis intellectualis ponitur exemplum in uisione corporali; lux enim corporalis uidetur immediate per suam essentiam, et sic beati intellectualiter uident Deum. Homo uero uidit alium in speculo per imaginem illius in speculo resultantem, et sic in statu culpe 40 uidemus Deum per effectus eius relucens in creaturis tanquam in speculo; *lapis autem uidetur ab oculo per suam similitudinem in oculo relictam*, et hoc modo uidetur Deus ab angelis per speciem eis influxam a sua creatione, et uidebatur ab homine in statu innocentie, nisi quod hoc non tam fuit nature quam gratie. 45

[7] Set istud deficit in duobus. Primum est quia nulla cognitio sensitua aut intellectiua nostra uel angelica fit per | speciem, prout isti ponunt, sicut probatum fuit supra distinctione 3. Secundum est quod si aliqua cognitio fieret per speciem et homo in statu innocentie cognouisset Deum per solam speciem, illa cognitio fuisset beata, quia 50 beata uisio est ex hoc quod Deus clare uidetur et non enigmatica; set uisio per speciem a re immediate acceptam est clara et non enigmatica, set est facie ad faciem; sic enim uidet unus alterum; ergo etc.

[8] Dicendum ergo quod Adam in statu innocentie, cum esset 55 uiator sicut nos, uidit Deum in eodem genere uisionis quo nos, scilicet ex creaturis sumens cognitionem, set tanto perfectius quam nos, quanto perfectiorem cognitionem habuit de creaturis quam nos. Si autem Deus uoluit ipsi imprimere quandam mediam cognitionem inter cognitionem beatam et enigmaticam, quam nunc habemus de 60 Deo per creaturas, non quidem imprimendo speciem, set solam cognitionem, hoc latet omnem hominem, quantum est de facto.

[9] De possibilitate uero uidetur dicendum quod si illa cognitio non esset beata nec intuitiua, set abstractiua, si intelligeretur sic esse abstractiua quod per eam cognosceretur Deus esse trinus et unus, 65 prout QUIDAM posuerunt, ut recitatum fuit super proemium primi libri, non uidetur nobis quod sit possibilis propter rationes ibidem positas; si autem ponatur esse quedam alia abstractiua altior omni cognitione que potest haberi de Deo per creaturas, dicatur quomodo illa sit possibilis, quia nobis non apparet quod aliqua sit altior nisi illa 70 cognitio que est per fidem, que extendit se etiam in nobis ad aliqua ad que ratio naturalis sumpta ex creaturis non se extendit.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod *bona uoluntas est ordinata uoluntas; non fuisset autem ordinata uoluntas si in statu meriti uoluisset habere uisionem Dei per essentiam, que omnibus promittitur pro premio.*

[11] Ad secundum dicendum quod *homo* in statu innocentie habebat beatam uitam, non secundum illam beatitudinem *in quam transferendus erat, que in uisione Dei consistit, set secundum quendam modum inquantum habebat integritatem et perfectionem* nature absque miseria, et repugnantia corporis ad animam, et uirium inferiorum ad superiores.

QVESTIO TERTIA

VTRVM HOMO IN STATV INNOCENTIE POTVIT DECIPI

[1] Postea queritur utrum homo in statu innocentie potuit decipi. Et uidetur quod sic, quia quilibet potest decipi circa ea que ignorat; set homo in statu innocentie multa ignorasset, scilicet cogitationes aliorum et futura contingentia; ergo circa talia decipi potuit.

[2] Item APOSTOLVS dicit. I Ad Tim. 2: *Mulier seducta in preuaricatione fuit*, et ipsa confitetur hoc, Gen. 3: *Serpens decepit me*, ergo similiter alii decipi potuerunt.

[3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS: *Approbare uera pro falsis non est natura hominis instituti, set pena damnati.*

73 Ad ... 76 premio] Thom., *S.th.*, I, 94, 1, ad 2; Iac. Met., *Super Sent.*, II, 23 (T95va; Vb66rb)

77 homo ... 80 perfectionem] Thom., *S.th.*, I, 94, 1, ad 1; ex Aug., *De Gen. ad litt.*, XI, 18 (350,24-27)

4 quilibet ... 6 potuit] cf. Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 23, 1 (G44ra)

7 Item ... 8 fuit] cf. Thom., *S.th.*, I, 94, 4, arg. 1; *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, arg. 1 (578)

Item ... 8 hoc] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, arg. 1 (197a)

Apostolus ... 8 fuit] I *Tim.*, 2,14

8 Gen ... me] *Gen.*, 3,13

Gen ... 9 potuerunt] cf. Bonau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 2, arg. 1 (539a)

10 In ... 11 damnati] Thom., *S.th.*, I, 94, 4, sed contra; *De uerit.*, 18, 6, sed contra 1(551,105-107); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, sed contra 1 (197a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 23, 1 (G44ra); Bonau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 2, sed contra 1 (539b)

Augustinus ... 11 damnati] Aug., *De lib. arb.*, III, 18, n.52 (306,52-55)

[4] Responsio. Videnda sunt duo. Primum est quam scientiam in statu innocentie homo habuisset. Secundum erit utrum decipi potuisset.

[5] Quantum ad primum secus loquendum est de primis 15 parentibus et secus de genitis ab eis; de primis autem parentibus tenendum est quod mox formati perfecti fuerunt secundum corpus, quantum ad quantitatem et uirtutem corporalem, et secundum animam, quantum ad scientiam speculatiuam et moralem, nec non quantum ad notitiam fidei, ut sufficiebat ad debitum regimen uite 20 sue et filiorum suorum. Cuius ratio est quia semper imperfectum sumit originem a perfecto, et per ens actu reducitur aliquid de potentia ad actum; set res sic institute sunt ut essent aliorum principia et non solum ut subsisterent in se; ergo institute sunt in statu perfecto, quantum congruebat eis ut essent aliorum principia. 25 Sunt autem primi parentes instituti principium aliorum, non solum quoad generationem carnalem, set etiam quoad disciplinam et eruditionem in speculabilibus, in moralibus, et his que sunt fidei, cum non essent alii a quibus possent instrui; ergo fuerunt perfecti secundum corpus et secundum animam in omnibus que dicta sunt. 30 Cuius signum est quia animalibus nomina imposuit, Gen. 2.

π169rb Nomi- | -na autem non imponuntur nisi rebus notis.

[6] De genitis autem ab eis aliud fuisset, quia non statim fuissent perfecti, neque secundum corpus neque secundum animam, set utranque perfectionem acquisiissent processu temporis, sicut et nos, 35 licet facilius omni impedimento cessante, sicut tactum fuit supra distinctione 20 questione 4.

[7] Nunc restat uidere de secundo, scilicet utrum potuerint decipi. Et dicendum quod licet potuerint aliqua nescire, non potuerunt tamen errare uel decipi. Et quia de his que sunt anime 40 proportionabiliter loquendum est ad ea que sunt corporis, cum secundum utrunque in statu innocentie homo fuisset perfectus quantum exiebat tempus in status; set in statu illo, licet in corpore fuisset *cauentia alicuius perfectionis* absolute, *puta claritatis, non tamen aliquod malum inesse poterat*; ergo similiter ex parte anime, licet 45

21 semper ... 29 instrui] cf. Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 23, 1 (G44rb)

31 quia ... 2] *Gen.*, 2,2

36 sicut ... 37 4] cf. supra, II, 20, 4 (165ra)

43 licet ... 49 intellectus] *Thom.*, *S.th.*, I, 94, 4, resp.

potuisset esse carentia alicuius scientie; non enim sciuit omnia, quia nec fuit perfectior angelis, in quibus tamen DIONYSIVS ponit nescientiam. Non fuit tamen in eo aliquod malum, estimatio autem falsi semper est malum intellectus, ideo etc.

50 [8] Set aduertendum est quod sicut in quibusdam preseruabatur homo in statu illo a malo corporis, puta a corruptione uel lesione, partim a principio intrinseco, scilicet a ui nature uel munere originalis iustitie, partim ab extrinseco, scilicet a prouidentia diuina ei assistente ne quis extrinsecus gladio uel alio modo mortem uel
55 lesionem inferret, sic ex parte anime a deceptione preseruabatur respectu quorundam a principio intrinseco, scilicet respectu eorum quorum scientiam habuisset per scientiam suam, respectu uero aliorum quorum scientiam non habuisset preseruatus fuisset ex diuina prouidentia sibi assistente ne falsis assensum preberet.

60 [9] Et per hoc patet responsio ad primum argumentum.

[10] Ad secundum dicendum quod *seductio mulieris secuta est peccatum interne eleuationis*, quia peccauit non prius seducta, set ex inconsideratione alicuius circumstantie que fuerat consideranda. Vnde AVGVSTINVS XI Super Genesim dicit quod *mulier* uerbis
65 serpentis non crederet, scilicet a bono et utili diuinitus se fuisse prohibitos, *nisi iam inesset menti eius amor proprie potestatis*, et *quedam de se superba presumptio*.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXIV IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Nunc diligenter inuestigari oportet*. Superius determinauit MAGISTER de peccato primi hominis, hic uero determinat de auxilio eius quod habuit contra peccatum. Et diuiditur in tres, quia enim
5 hoc adiutorium fuit libero arbitrio. Primo determinat de libero arbitrio per comparisonem ad alias anime potentias. Secundo determinat de eo quantum ad propriam sui rationem, que est ratio

47 Dionysius] ps.-Dionys., *De cael. hier.*, 7 (847a; 859a)

61 Ad... 67 presumptio] Thom., *S.th.*, I, 94, 4, ad I; cf. etiam *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, ad I (579); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 23, 2, 3, ad I (197b)

64 Augustinus ... 67 presumptio] Aug., *De Gen. ad litt.*, XI, 30 (363,15-17)

2 Nunc ... oportet] Lomb., *Sent.*, II, 24, 1, n.1 (450,15-16)

liberi arbitrii. Tertio determinat de ipso per comparationem ad gratiam. Secunda incipit in principio 25 distinctionis ibi: *Iam uero ad propositum redeamus*. Tertia in principio 26 distinctionis ibi: *Hec est gratia operans*. Prima diuiditur in duas. Primo determinat de libero arbitrio et de aliis potentiis. Secundo ostendit quomodo in eis habet esse peccatum. Secunda ibi: *Illud quoque pretereundum non est*. Prima est in principio lectionis et diuiditur in duas. Primo determinat de auxilio dato in generali. Secundo magis in speciali ostendendo quod fuit illud auxilium. Secunda ibi: *Hic considerandum est quod fuerit illud adiutorium homini*. Prima in duas. Primo determinat suum intentum. Secundo opponit contra determinata. Secunda ibi: *Set quomodo rectam et bonam*. Secunda, in qua determinat specialiter de auxilio, diuiditur in tres. Primo proponit quod illud auxilium fuit liberum. Secundo determinat de libero arbitrio. Tertio de aliis potentiis anime. Secunda incipit ibi: *Liberum uero arbitrium*. Tertia ibi: *Est enim sensualitas*. Hec est sententia lectionis etc.

[2] In speciali sic procedit et proponit primo quod homo in sua prima creatione liberam et rectam uoluntatem accepit et auxilium per quod posset stare, non tamen perficere ad glorie meritum; si tamen tale adiutorium non recepisset, propter peccatum puniendus non esset. Postea obiicit in contrarium quomodo inquit erat recta uoluntas hominis per quam non meruit nec stetit et respondet quod recta erat per carentiam culpe, et quia ad tempus stare ualuit. Ideo obiicit cum resistere malo sit meritorium, si poterat in primo statu resistere malo, ergo potuit mereri. Et respondet quod resistere malo non est meritorium nisi in natura corrupta, ubi est aliquid ad malum impellens. Postea dicit quod illud auxilium fuit libertas arbitrii sine omni corruptione. Postea dicit quod liberum arbitrium est *facultas rationis et uoluntatis*, quia bonum eligitur per gratiam uel malum sine gratia. Et dicitur liberum arbitrium quoad uoluntatem, arbitrium uero quoad rationem in quo est potentia discernendi; potest tamen liberum arbitrium uelle naturaliter bonum et malum utrunque discernendo quod quedam bruta animalia ratione carentia non habent, set sensituum et appetituum que sensualitas dicitur. Postea

35 facultas ... 36 uoluntatis] Lomb., *Sent.*, II, 24, 3 (452,27-28) cum adn.; etiam ap. Thom., *Super Sent.*, II, 24, 1, 1, arg. 2 (589); *S.th.*, I, 83, 2, arg. 2; De uerit., 24, 5, arg. 1 (692,4-5); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 24, pars 1, 1, 1, arg. 1 (242bC); Bonau., *Super Sent.*, II, 25, 1, art. unic., 3, resp. (596a)

DISTINCTIO XXIV EXPOSITIO TEXTVS

dicit quod sensualitas est quedam uis anime ex qua est motus in
corporis sensus et appetitus pertinentium ad corpus, ratio uero anime
pars superior excedens omne quod commune habemus cum brutis;
45 cuius duplex est portio: una inferior, que temporalia disponit, alia
superior, que eternis conspicientibus intendit. Et hec duo non
diuersas naturas nominant, set diuersa officia. Et in hoc terminatur
etc.

QUESTIO PRIMA

VTRVM LIBERVM ARBITRIVM SIT POTENTIA ANIME

[1] Circa distinctionem istam queritur de duobus principaliter.
Primum est de libero arbitrio. Secundum est de diuisione rationis in
5 superiorem et inferiorem. Circa primum queruntur tria. Primum est
utrum liberum arbitrium sit potentia anime an habitus eius an actus.
Secundum est utrum potentia pure passiuia possit esse libera. Tertium
est in qua potentia sit principalius libertas, uidelicet in intellectu an
in uoluntate. Ad primum sic proceditur et uidetur quod liberum
10 arbitrium sit habitus, quia *potentia non efficitur facilis ad actum nisi
per habitum*; set libertas dicit facilitatem potentie ad actum, ut
uidetur; ergo etc.